

Final Year B.A. Degree Examination, August/September 2008
Directorate of Correspondence Course
EDUCATION

Paper – V : Trends and Challenges of Education

ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರವೃತ್ತಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸವಾಲುಗಳು

Time : 3 Hours

Max. Marks: 70

Notes : 1) This paper has three Section viz., A,B,C. Section 'A' carries two long answer questions of 15 marks each. Section 'B' carries three midium answer questions of 10 marks each. Section 'C' carries two short answer questions of 5 marks each.

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಎ, ಬಿ, ಸಿ ಎಂಬ ಮೂರು ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ವಿಭಾಗ 'ಎ' 15 ಅಂಕಗಳ 2 ದೀರ್ಘ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು, ವಿಭಾಗ 'ಬಿ' 10 ಅಂಕಗಳ 3 ಮಧ್ಯಮ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು, ವಿಭಾಗ 'ಸಿ' 5 ಅಂಕಗಳ 2 ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

2) Answer should be precise and to the point.

ಉತ್ತರಗಳು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಸಮಂಜಸವಾಗಿರಬೇಕು ಇರಲಿ.

I. Long answer questions

ದೀರ್ಘ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು.

Answer any TWO of the following questions.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

(2×15=30)

1) Explain the philosophy of "education for all". Discuss briefly with suitable illustration the relationship between national development and Universalisation of education.

"ಸರ್ವರಿಗೂ ಶಿಕ್ಷಣ" ಒದಗಿಸುವಲ್ಲಿನ ತಾತ್ವಿಕ ತಳಹದಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಸೂಕ್ತವಾದ ನಿದರ್ಶನಗಳೊಂದಿಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕೀಕರಣ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

2) What is population explosion ? Explain briefly the causes and effects of population explosion.

ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಸ್ಫೋಟ ಎಂದರೇನು ? ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಸ್ಫೋಟಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

3) What is environment ? What are the types of environment pollution ? Explain the role of education in environment protection.

ಪರಿಸರ ಎಂದರೇನು ? ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ವಿಧಗಳಾವುವು ? ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- 4) State the problems of women's education. Discuss briefly the causes for slow progress of women's education in India.

ಮಹಿಳಾ ಶಿಕ್ಷಣದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ತ್ರೀ ಶಿಕ್ಷಣವು ಮಂದಗತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಗಲು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

SECTION – B

ವಿಭಾಗ – ಬಿ

II. Medium answer questions.

ಮಧ್ಯಮ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು.

Answer any **THREE** of the following questions.

(3×10=30)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

- 5) Explain the importance of life-long education. What is the role played by the Open-Universities in providing life - long education in India ?

ಜೀವನ ಪರ್ಯಂತ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಜೀವನ ಪರ್ಯಂತ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಒದಗಿಸುವಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯಗಳು ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- 6) What are the objectives of population education ? Explain its need and importance.

ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಶಿಕ್ಷಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳಾವುವು ? ಅದರ ಅಗತ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- 7) Describe the concept of environmental education. Mention its need and importance.

ಪರಿಸರ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದರ ಅಗತ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- 8) What is the importance of "value education" in school ? What is its status in Indian context ?

ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ "ಮೌಲ್ಯ ಶಿಕ್ಷಣ"ವನ್ನು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯೇನು ? ಭಾರತದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯ ಶಿಕ್ಷಣದ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳೇನು ?

- 9) What is computer literacy ? Explain briefly the curriculum system of computer literacy.

ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಾಕ್ಷರತೆ ಎಂದರೇನು ? ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಪಠ್ಯಕ್ರಮ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

- 10) State the concept of accreditation of education. Describe briefly the functions of "NAAC".

ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಣದ (ಮಾನ್ಯತೆ) ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. 'ನ್ಯಾಕ್'ನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

SECTION – C

ವಿಭಾಗ – ಸಿ

III. Short answer questions.

(2×5=10)

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು.

Answer any TWO of the following questions.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

11) What are the aims of vocational education ?

ವೃತ್ತಿಪರ ಶಿಕ್ಷಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳಾವುವು ?

12) Explain the importance of equalization educational opportunity.

ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಮಾನ ಅವಕಾಶದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

13) Explain the problems of introducing vocational education.

ವೃತ್ತಿಪರ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

14) Importance of human right education.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ.

